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Na Květnou neděli v Šumicích



Slovo starosty
Vážení spoluobčané, velmi rád bych Vás přivítal v prvním čísle Šumického 
zpravodaje v roce 2023 a to v čase povelikonočním. Pevně doufám, že 
jste velikonoční čas, který po svátcích vánočních považuji za neméně 
významný, prožili při rodinných setkáních, která mají pozitivní vliv na 
společenskou funkci rodiny, v návaznosti na celou naši společnost.   
Velmi často dostávám od Vás otázku, jak jsem se na úřadě zapracoval, 
jaká je to pro mne změna, zda jsem si zvykl a jak se mi obecně na 
obecním úřadě daří. Odpovídám tedy všem: „Děkuji za optání, daří se 
mně dobře“, ale je to s dovětkem „Musí si to sednout“. Můj kamarád a 
starosta v jedné osobě Libor Švardala ze Slavkova mi řekl „Neboj, za 
rok, za dva, si to sedne“, ale domnívám se, že tolik času na adaptaci a 
zapracování mít nemohu a musím tuto odpovědnou funkci ovládnout co 
nejdříve.  Obecní úřad Šumice jsem převzal od bývalého starosty pana 
Ing. Josefa Jančáře ve velmi dobré kondici. Pokladna prázdná nebyla, 
na běžném účtu bylo 19 mil. Kč, personál kanceláře úřadu je příjemný a 
vysoce kvalifikovaný, o čemž se přesvědčuji v úřadu dnes a denně. Dá se 
obecně říci, že starostové se po volbách můžou měnit, kvalitní personál 
kanceláře však zůstává, a to je pro všechny občany obce dobrá zpráva a 
důležitá záruka, že úřad jako kancelář pro vyřizování úředních potřeb 
občanů bude fungovat neustále.
Co mne v úřadu překvapilo a na co jsem si musel zvyknout byla skutečnost 
množství agendy celého úřadu, která dle mého názoru významně bobtná 
a násobí se. Celá řada úřadů, institucí na celostátní, regionální a oblastní 
úrovni zasypává obecní úřad nekonečnou řadou informací, dotazů, 
nabídek, dotazníků, povinných statistických výkazů, monitoringů a další 
pro ně asi potřebnou agendou, na kterou je třeba adekvátně reagovat a 
plnit. Jeden příklad za všechny je projekt rekonstrukce parku, který se 
realizoval v roce 2014 za pana starosty Ing. Josefa Bartoše a já se nyní 
v roce 2023 zabýval zprávou pro příslušné ministerstvo, jelikož doba 
udržitelnosti projektu je 10 let!  Vše je spojeno s byrokracií, která nás 
dle mého názoru přerostla, má tendenci nás zahlcovat a odvracet od 
smysluplné práce. Jen pro představu, na svůj pracovní majl dostávám 
cca kolem 15 zpráv denně, jejichž obsahem nejsou jen úřední záležitosti, 
ale také nabídky různých obchodních společností a také pobídky na 
rozmanité druhy školení. Vzhledem k tomu, že další žádosti a pokyny nám 
plynou z datových schránek, poštou, osobním podáním, je informací ke 
zpracování opravdu hodně.   
Pokud by celou agendu měl vyřizovat pouze a jen starosta, potom by 
mu na ostatní práci spojenou s chodem obce a jejím dalším rozvojem 
nezbýval prakticky žádný čas. Proto jsem rád nejen za fundovaný obecní 
aparát, ale také za uvolněného místostarostu Josefa Janíčka, který 
dle mého názoru do své židle zapadl velmi rychle. V roli „výkonného 
obecního pracovníka“ na celém území obce, spolu se třemi dalšími 
spolupracovníky, se starají nejen o celkovou údržbu obecního majetku, 
ale můžete je vidět jednoduše tam, kde je to zrovna potřeba. Rovněž si 
cením činnosti všech pracovníků, kteří jsou zaměstnáni obcí na dohodu 
o provedení práce, neboť bez jejich přičinění by obec nebyla v takovém 
stavu, v jakém je.    
Na tomto místě bych se chtěl vyjádřit k investicím, které bychom chtěli v 
roce 2023 realizovat. Jako významnou a důležitou investicí je modernizace 
učeben - Multimediální učebna, Konektivita, v naší základní škole, která 
jako jediná ve Zlínském kraji získala na modernizaci učeben příslušnou 
dotaci, která pokryje 90 % nákladů. Důležité je přemístění obecní 

kompostárny, která se nevzhledně tyčí nad naší obcí u družstva. Tato 
kompostárna by se měla přesunout a „umravnit“ v lokalitě Křivé, ve 
směru na obec Nezdenice, a to v místě, kde na ni pamatuje náš územní 
plán. Již v minulosti byla snaha o vybudování, rekonstrukci, dětského 
hřiště vedle sportovní haly, kdy i na tuto akci je v obecním rozpočtu 
pamatováno, pouze však v případě realizace dotace pro tento účel, která 
je na dobré cestě. Jako další investiční záměr je pořízení fotovoltaické 
elektrárny na střeše Základní školy Šumice o výkonu 60 kWp, která 
nejenom sníží nákladovost na vynaloženou energii ve škole, snížení 
CO2, ale také bude příslibem do budoucna v komunitní energetice, o 
které se nyní hodně hovoří. V současné době se vypracovává projekt 
FVE. Zde se pokusíme o získání dotace na tento projekt nejméně 50%. 
Dotací je také vázána možná stavba lávky přes potok Ovčírka, kde nám 
na nevhodném místě končí chodník směřující od vlakového nádraží 
směrem k mateřské škole. Z důvodu vzrostlých vysokých stromů u 
kostela nám jejich kořeny devastují asfaltový povrch chodníku mezi 
kostelem a školou, proto bychom rádi na tomto místě učinili opravu 
uvedeného chodníku s položením dlažby. Plánujeme pravidelné opravy 
majetku a údržbu místních stávajících komunikací, chodníků, zeleně 
a obecně veřejného prostoru. Jelikož v našem kulturním domě došlo 
k broušení a lakování parket naposledy v roce 2013, učiníme v jarních 
měsících nutnou renovaci. I přesto, že se zdá, že investičních akcí pro 
rok 2023 je dost a může to obecní pokladnu citelně zasáhnout, počítáme 
s šetřením finančních prostředků na příští rok, ve kterém bychom 
rádi uskutečnili plánovanou výstavbu 9 bytových jednotek v lokalitě 
Válkovo. Jelikož se do této lokality již investovaly nemalé prostředky v 
rámci budování technické infrastruktury, je velmi vhodné tento projekt 
realizovat a dokončit. Lokalita Válkovo, spolu v budoucnu s vystavenými 
rodinnými domy, dostane svou podobu, která je dána architektonickou 
studií a stane se tak novým místem k žití v naší obci. 
Velmi důležitým zájmem nejen starosty, ale celého zastupitelstva, je 
podpora spolků a občanských sdružení v Šumicích, kterým se budeme 
snažit v rámci možností vytvářet podmínky pro jejich dobrovolnou 
činnost, neboť vyvážené kulturně-sportovně-společenské prostředí v 
obci považuji za významné pro možné uplatnění a vyžití našich obyvatel. 
Rozvíjení a utužování společnosti obce se bez spolupráce spolků a 
sdružení neobejde. 
V tomto roce se má jednat na krajské úrovni o Digitální technické 
mapě, která povede ke zaktualizování současných digitálních map a 
zpřehlednění technických situací sítí. Také bych Vás chtěl informovat 
o tom, že finišují práce na Komplexní pozemkové úpravě v našem 
katastrálním území. 
Věřím a doufám, že se významné funkce starosty plnohodnotně zhostím 
co nejdříve a ve zvoleném volebním období zrealizujeme co nejvíce 
předpřipravených smysluplných projektů a řadu projektů připravíme 
pro budoucí obecní reprezentace. 
Všem Vám přeji krásné jarní dny, s dostatečným elánem do dalších 
životních výzev, které budou mít pozitivní vliv na Váš život a rádi bychom 
Vám jej na obci chtěli nejenom zpříjemnit, ale také usnadnit. 
S přáním všeho dobrého 

Josef Podešť, starosta
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PARKOVÁNÍ 
Věčné téma! Dnes a denně používáme své plechové miláčky k dopravě 
nejen do zaměstnání, jednoduše pro svou potřebu a užitek. Z tohoto 
pohledu bychom se měli také o svůj dopravní prostředek postarat ve 
smyslu takovém, abychom si pro něj při parkování našli místo, které 
nebude nejenom ostatním občanům k tíži, ale bude také v souladu se 
zákonem o silničním provozu. 
Již bývalý pan starosta v minulém roce se k parkování vozidel vyjadřoval 
a sám mohu říci, že situace v této oblasti je v obci velmi neutěšená. Sám 
zastávám názor takový, že když si pořídím vozidlo, musím mít předem 
vymyšleno také místo, kde jej budu parkovat tak, abych ostatním 
nepřekážel a nevyvolával možné nebezpečné situace. Obecně vytvořené 
komunikace v obci Šumice jsou veřejným prostorem a vzhledem k jejich 
historicky určeným šířkám neumožňují na nich stání-parkování vozidel. 
Místní komunikace v obci Šumice nebyly vybudovány pro parkování nebo 
odstavování vozidel, ale slouží k běžnému silničnímu provozu. Tím, že se 
na komunikaci nachází zaparkované vozidlo, je v drtivé většině případů 
v rozporu se zákonem o silničním provozu, vytvoří překážku, na kterou 
ostatní účastníci musí reagovat brzděním, mnohdy i zastavením vozidla, 
rozjížděním, což sebou nese jak zvýšené náklady provozu vozidla, tak 
negativa v emisních exhalacích. Pokud bychom šli do extrému, odstavená 
vozidla tvoří jistou bariéru, přes kterou jsou zhoršeny rozhledové 
podmínky a pokud by za tímto vozidlem vběhlo malé dítě do vozovky 
před projíždějící vozidlo, hrozil by střet, který si nikdo z nás nepřeje. 
Sám mohu pozorovat, že vozidla stojí před domy, které mají vjezdy, 
avšak pro mne z nepochopitelných důvodů jich není využito a vozidla 
neoprávněně stojí na silnici. Můžeme se shodnout na tom, že každý 
máme ve veřejném prostoru společná práva, tak si představte situaci 
takovou, že v místě, kde je zaparkováno vozidlo na silnici, zaparkuje jiný 
řidič své vozidlo na druhé straně silnice, v úrovni již stojícího vozidla 
a z místa odejde, stejně jako řidič odnaproti. Oba řidiči vozidel, kteří 
odstavili tímto způsobem svá vozidla užívají v danou chvíli stejná práva, 
ale dojde k tomu, že bude zcela zablokována a zneprůjezdněna celá šíře 
komunikace. První řidič by mohl argumentovat tím „Přece stojím u svého 
domu!“, ale tento argument nemá právní oporu, neboť komunikace je 
veřejná a určená tudíž pro všechny účastníky silničního provozu stejně. 
Zastavení a stání vozidel má jasná pravidla v zákoně č. 361/2000Sb., o 
silničním provozu, přesněji v §§ 25, 27 a každé jeho nedodržení může pro 
provozovatele vozidla skončit pokutou (do 2.000 Kč) v rámci odpovědnosti 
provozovatele vozidla bez ohledu na to, kdo vozidlo špatně zaparkoval. O 
parkování na chodníku, byť i jen částečně, jsem se ani nechtěl zmiňovat 
– to snad nikoho ani nenapadne, neboť chodník je určen primárně jen 
chodcům - § 53 odst. 2 zákona o silničním provozu. To samozřejmě 
neplatí, když se tento chodník využije pro přejezd do vjezdu domu, nebo 

za účelem parkování na místě k tomu určeném, nicméně vozidla nesmějí 
žádnou svou částí do chodníku zasahovat. 
Nejsem zastánce represe, ta by měla nastoupit až jako poslední v řadě, 
upřednostňuji prevenci, která však má jisté hranice v přísloví „Chytrému 
napověz, hloupého trkni“. Proto bych na Vás, vážení občané, chtěl 
apelovat ve smyslu vzájemné ohleduplnosti a respektu při účasti na 
silničním provozu tak, abychom si vzájemně nepřekáželi a nevyvolávali 
možné nebezpečné situace, s negativními následky. 
Obec v rámci svých možností neustále hledá místa pro budování 
parkovacích ploch pro motorová vozidla, ale jako první odpovědná osoba 
je provozovatel motorového vozidla, který se o své vozidlo musí postarat, 
a to nejenom co se týká jeho provozu, ale také ve chvíli, kdy jej zrovna 
k jízdě neužívá. Tím narážím i na skutečnost, že v obci se na veřejných 
místech nacházejí vozidla dlouhodobě odstavená, vyřazená z registru 
silničních vozidel, bez technických prohlídek a z hlediska zákona se tak 
jedná o vraky, určené k likvidaci. Nehledě, že tato vozidla překáží, ale 
mnohdy hyzdí veřejný prostor a je na vlastníku vozidla, aby tento vrak 
odstranil. Po neúspěšných pokusech obce vůči provozovateli vozidla 
může obec rozhodnout o odstranění vraku, avšak se zbytečnými náklady, 
které mohly být užity jinde a účelněji. 

PŘESTUPKY OBECNĚ 
Přestupková řízení všeho druhu řeší za Obec Šumice smluvně Město 
Uherský Brod, Odbor správní, za úplatu 1.300 Kč za jedno oznámení. 
Toto je nutné si uvědomit a informovat naše občany, že tuto částku Obec 
Šumice přepošle Městu Uherský Brod za to, pokud se rozhodnou zavolat 
Policii ČR ve chvíli, kdy se domnívají, že je to nutné. Bavíme se o částce 
1.300 Kč za jedno oznámení protiprávního jednání, které je předáno k 
řešení do Uherského Brodu. Obec Šumice nemůže nijak ovlivnit to, 
zda se občan Šumic rozhodne přivolat policii, která věc sepíše a předá 
orgánu do Uherského Brodu k řešení. Obec Šumice pouze za projednání 
tohoto případu zaplatí 1.300 Kč, a to bez možnosti dozvědět se o případu 
více, ba dokonce, ani jak byl případ ukončen – nejsme účastníci řízení. 
V případech občanských soužití, pro představu tzv. „italské domácnosti“ 
se může jednat o opakovaná oznámení na Policii ČR, která jsou však 
hrazena Obcí Šumice jednotlivě, každá za 1.300 Kč, přičemž obec nemá 
žádnou participaci na uloženém trestu, tedy nemá z toho nic, pouze 
náklad 1.300 Kč. 
Jen pro představu, za rok 2022 naši obec projednání přestupků v 
Uherském Brodě stálo celkem 20.800 Kč, které mohly být využity jiným 
způsobem. Proto je vždy nutné zvažovat nutnost a potřebnost přivolání 
Policie ČR k zásahu u události, která mnohdy může skončit pouze 
finančním nákladem Obce Šumice.    

Josef Podešť

Dopravní přestupky
a přestupky obecně
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Množství vyprodukovaného odpadu - občané + sběrný dvůr:

Celkové náklady na odpadové hospodářství v roce 2022 činily  
2 651 844,28 Kč.

Příjmy za odpad:

Celkové příjmy odpadového hospodářství v roce 2022 činily  
1 383 534,70 Kč.

Informace o výsledcích 
odpadového hospodářství obce za rok 2022

Druh odpadu Množství   v tunách

Plast 33,088

Papír 52,772

Sklo 30,907

Nápojové kartony 0,583

Kovy 16,76

Jedné oleje a tuky 0,21

Bioodpad 124,7

Směsný odpad 236,879

Objemný odpad 162,576

Stavební odpad 102,71

Nebezpečný odpad 1,918

Oděvy 3,188

CELKEM 766,291

Poplatky občanů za svoz KO 1 010 234,00 Kč

Elektrowin – elektrozařízení 7 244,21 Kč

Asekol – elektrozařízení 9 842,85 Kč

Metalšrot  - kov 67 990,00 Kč

Sběrné suroviny Uh. Hradiště 4 745,00 Kč

EKO-KOM 283 478,74 Kč

CELKEM 1 383 534,70 Kč

•	 odvoz odpadu - 700 Kč/osoba

•	 kabelová televize -  2640 Kč

•	 pes 100 Kč, další pes 150 Kč

Splatnost: 30.06.2023

Místní poplatky pro rok 2023

Počet obyvatel:

Zajímavosti z evidence obyvatel
obce Šumice

ke dni 
1.1.

Počet 
obyvatel

+ počet 
cizinců

2019 1657 19

2020 1652 21

2021 1651 21

2022 1646 21

2023 1637 37

Muži 828 Muži 15+ 697

Ženy 809 Ženy 15+ 715

Celkem 1637 Celkem 15+ 1412

Muži 21 Muži 15+ 16

Ženy 16 Ženy 15+ 12

Celkem 37 Celkem 15+ 28

Poplatky je možné zaplatit v hotovosti nebo 
platební kartou na pokladně obecního úřadu 
nebo bezhotovostním převodem na č.ú. 
4722721/0100, VS uvádějte č.p. Při bezhotovostní 
platbě Vám bude štítek na popelnici vhozen do 
domovní poštovní schránky.

V případě, kdy užíváte velkou popelnici  
(240 l), musí být uhrazen poplatek za odpad 
ve výši min. 3500 Kč/domácnost.

oú

Struktura obyvatel k 1.1.2023 Struktura cizinců k 1.1.2023

Průměrný věk obyvatel: 43,7 let
Nejčetnější ženská jména: Marie, Jarmila, Jana
Nejčetnější mužská jména: Pavel, Josef, Petr
Nejčetnější příjmení: Juřeník/ová, Šidlo/ová, Synčák/ová, Žampach/ová, Zajíc/ová
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Spisovatel, publicista, novinář a slovácký folklorista Jiří Jilík 
(*1945) představil 27. dubna 2023 v Šumicích svou poslední 
knihu z edice Tajemné stezky s názvem PODHŮŘÍM BÍLÝCH 
KARPAT DO ZEMĚ BOHYNÍ A ZBOJNÍKŮ. V Šumicích je 
Jiří Jilík pro čtenáře dobře známým autorem regionální 
literatury, která mapuje historické události, ale také pověsti 
a mýty našeho slováckého regionu od Chřibů až po Bílé 
Karpaty. V poslední knize se Jiří Jilík vydal za starými příběhy 
až za zemské hranice do oblasti Slovenských Kopanic. Beseda 
s Jiřím Jilíkem v Hasoňově chalupě byla za posledních deset 
let již čtvrtou akcí s autorem v Šumicích. Prezentaci obohatil 
četbou z knihy herec Slováckého divadla z Uherského 
Hradiště pan Vladimír Doskočil. Zpěvem lidových písní 
přispěli k pestrosti programu zpěváci místního mužského 
sboru DŘINKAŘI, kteří se současně podíleli na organizaci 
akce pod hlavičkou svého Spolku lidových tradic.  

Josef Jančář

Spisovatel Jiří Jilík v Šumicích

Masopustní obchůzky se letos zúčastnilo 
45 bezvadných masek. Pořadatelem byla 
Tělovýchovná jednota Šumice, příští rok to 
bude spolek dobrovolných hasičů. 
Počasí navzdory předpovědi vydrželo, vydržely 
i nádherné masky až do konce, který se 
díky náročné a dlouhé trase časově pořád 
posunuje. Všem maskám, nebo-li maškarám, 
muzikantům a pořadatelům patří velký dík za 
uspořádání a provedení letošního masopustu. 
Chci zmínit jednu tradiční složku masopustního 
průvodu, která zatím zůstává stejná. Je to 
dechová hudba, neboli vesnická dechovka, 
která celý průvod doprovází. Chtěl bych napsat, 
že také letos průvod doprovodila šumická 
DH Olšavanka, je to ale trochu složitější. 
Dechovky ve všech okolních obcích trpí stejnou 
diagnózou. Chybí muzikanti, starší muzikanti 
zákonitě končí a mladá krev se neobjevuje. Dát 
dohromady 12 muzikantů z okolních obcí je pro 
kapelníka Lubu Veleckého stále obtížnější úkol. 
Ve dvanáctičlenné dechovce letos hráli jen čtyři 
muzikanti ze Šumic. Nestor, třiaosmdesátiletý 

Ohlédnutí za letošním masopustem
Stanislav Juřeník, Lubomír Velecký, Oldřich 
Tomek a Josef Hasoň. Sestavu doplnilo osm 
hostujících muzikantů a dvě děti, které přivezl 
Pavel Juřeník až z Brněnska. 
Na obecním webu máme uložené video z 
šumického masopustu roku 1963. Jeden 
muzikant z videa roku 1963 hrál na masopustu i 
letos, v roce 2023. Je to již zmíněný pan Stanislav 
Juřeník (*1939). Takže máme důkaz, že aktivně 
hraje již více jak 60 let!   
To je skutečně unikátní výkon. Přejeme panu 
Juřeníkovi pevné zdraví a dobrý dech!
Za daného stavu je otázkou času, kdy z našich 
vesnic začnou postupně mizet tradiční 
dechovky, které bývaly pevnou součástí 
vesnických slavností, včetně té, v životě člověka 
poslední, cesty na šumický hřbitov. Pro řadu 
slavností, zejména průvodů, je živá hudba 
nenahraditelná. A na vesnici patří dechovka.

Zdroj: Josef Jančář, www.sumice.cz
Fotografie: Stanislav Janíček a Ondřej Kalous
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Diamantová 
svatba

Dne 16. února 2023 oslavili 
Lidmila a Josef Manovi diamantovou svatbu.  

Ke gratulaci se připojil i pan starosta Josef Podešť 
a jménem celé obce popřál manželům Manovým pevné 

zdraví a ještě hodně společných let. 

Koncem loňského roku byly ve zlínské Baťově vile oceněny 
osobnosti nemocnic Zlínského kraje očima kolegyň a kolegů. 
Zaměstnanci nemocnic nominovali konkrétní jména a poté 
hlasovali. Mezi oceněnými osobnostmi byl i MUDr. Pavel 
Ulek, lékař na ORL oddělení KNTB. 

Jménem všech spoluobčanů se připojujeme ke gratulaci k 
významnému ocenění a přejeme panu Ulkovi hodně sil v 
jeho lékařském poslání.

oú

MUDr. Pavel Ulek 
převzal ocenění 
Zlínského kraje

Víkend otevřených památkových domků 
Region Slovácko připravuje již 9. ročník společné akce s názvem Víkend památkových domků, objektů lidového stavitelství a malých muzeí. Letos akce 
proběhne tradičně první červnový víkend, tedy 3. – 4. června 2023.
Památkové domky, objekty lidového stavitelství a regionální muzea budou veřejnosti zpřístupněny od 9 do 17 hod. 
V rámci naší obce bude po oba tyto dny zpřístupněno Šumické muzeum na čp. 100, Hasoňova chalupa čp. 102, Šerkova usedlost čp. 72 a Trchalíkova 
usedlost čp. 210. Pipalův vodní válcový mlýn bude zpřístupněn v neděli 4. června.   
Pro bližší informace sledujte http://www.slovacko.cz. 

Římskokatolická farnost
Římskokatolická farnost Šumice zve:
•	 neděle 11. června 2023 - mše svatá, po které bude následovat průvod Božího Těla po obci ke čtyřem oltářům
•	 pátek 2. května 2023  - „Noc kostelů“. Šumický kostel bude otevřen od 17. do 22. hodiny. Program (májová pobožnost, vystoupení scholy, výstava, 

aktivity pro děti...) bude upřesněno později. Další informace budou na plakátech, či na webu farnosti www.farnostsumice.cz 
P. Milan Ryšánek
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Spolek Rybníkářství Jezera Šumice
Informace o činnosti spolku

Vážení spoluobčané a příznivci rybářství, 
chtěl bych Vás informovat o činnosti Spolku 
Rybníkářství Jezera Šumice.

V letošním roce 2023 proběhla 11.února výroční 
členská schůze, na které byl zvolen nový 
sedmičlenný výbor a tříčlenná revizní komise, 
schváleny stanovy a upravený rybářský řád. 
Předsedou spolku byl zvolen Stanislav Pilka.

Další činnost v měsíci březnu spočívala  
v odstranění škod způsobených na vegetaci od 
bobra kolem rybníků, úklid kolem hospodářské 
budovy, byl proveden kontrolní odlov na 
rybníce č. 2 a vrácení ryb zpět do rybníka č. 2.  
V dubnu a květnu bude vysazena násada ryb.

V měsíci dubnu budou provedeny zkoušky 
mladých rybářů, kterých se letos přihlásilo 5.

Dětské závody podle plánu budou 3. června 
ke dni dětí, kdy závodící mají odlovenku a 
občerstvení zdarma.

Závody dospělých pořádáme dvakrát za rok a 
to 9. - 10. června nonstop od 14.00 hod. v pátek 
do soboty 12.00 hod. a podzimní 22. – 23. září 
v té samé časové době. Všichni jste zváni na 
speciality při pořádání těchto závodů.

Lubomír Kramný

Pozvánka na rybářské závody

které se konají ve dnech

9. - 10. 6. 2023    
Začátek závodů: 09.06.2023 ve 14:00 hod.

Ukončení závodů: 10.06.2023 ve 12:00 hod.

Vyhlášení výsledků: 10.06.2023 ve 13:0 00 hod.

Přihlásit se můžete u paní Jany Žampachové 
Šumice čp. 10,  tel. +420 737 012 453.

Startovné: 600 Kč (platí se při přihlášení s nevrací se)

Místo odlovu bude na všech třech rybnících označeno  
a rezervováno až po uhrazení startovného.                                       

Mapy budou uvedeny na www.jezerasumice.cz a ve skříňce  
u hospodářské budovy na rybnících.

V ceně startovného je snídaně (10.06.2023) + káva/čaj.

Odlov bude prováděn podle místního rybářského řádu.

Zúčastnit se můžou i nečlenové a bez státního rybářského lístku.

V průběhu závodů bude zajištěno občerstvení  
– limo, pivo, káva, čaj, klobásy, rybí speciality apod. 

Měsíc Rok

2020 2021 2022 2023

srážky v mm srážky v mm srážky v mm srážky v mm 

Leden 55 30 88

Únor 35 15 83

Březen 36 01.03. - přílet špačků 16 10.03. - přílet špačků 16 06.03. - přílet špačků

Duben 52 12

Květen 100 54

Červen 23 24.6. - tornádo 83 30.6. - 35,5 °C

Červenec 34 8.7. - 35 °C 105 23.7. - 35,6 °C

Srpen 114 59

Září 39 92

Říjen 27 6

Listopad 68 12

Prosinec 48 75

CELKEM SRÁŽEK 
za rok 

989 631 559

Úhrn srážek v Šumicích 
v trati Nade Mlýnem

Zdroj: Miloslav Tlach
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Letošní rok jsme znovu, po menší pauze, 
zahájili tradičním Hasičským plesem. K tanci a 
poslechu zahrála dechová hudba Záhorovjané, 
cimbálová muzika Pajtáš a Dj Pavlys. O 
doprovodný program se postarali nejmladší 
členové se svou Pštrosí show, a také členové 
v nejlepších letech, kteří pod vedením paní 
Lenky Prachařové secvičili módní přehlídku 
s názvem Man in black. Sponzoři a příznivci 
našeho sboru darovali do tomboly 132 krásných 
cen, za které ještě jednou děkujeme.  Zájem 
o tombolu byl tak velký, že se vyprodala do 
posledního lístku během chvíle.  I když se 
tombola nedostala na všechny návštěvníky, 
doufáme, že se všem letošní ročník našeho 
plesu líbil a v příštím roce bez váhání přijdou 
zase.  

I letos proběhlo další kolo celorepublikové 

výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí. 
Naši preventisté se snaží do této soutěže zapojit 
co nejvíce dětí z mateřské školky a základní 
školy. Ve školce se zapojilo do soutěže celkem 
deset dětí. Všechny děti obdržely sladkou 
odměnu a tři nejlepší výtvory postoupily do 
okresního kola. Dětem se soutěž moc líbila a 
slíbily, že se zapojí i do dalšího ročníku.

Koncem měsíce března jsme započali 
rekonstrukci hasičské klubovny, do které 
začalo zatékat. Zatékání zapříčinilo 
pravděpodobně zbourání vedlejší budovy a 
následné nedostatečné zaizolování stěny a 
střechy. A tak nám začala v klubovně plesnivět 
a padat omítka doslova na hlavu. Proto jsme 
se rozhodli provést potřebné kroky k opravě. 
Jako první se musel z klubovny vystěhovat 
veškerý nábytek, vyhrané poháry ze soutěží 

SDH Šumice
a zbylé vybavení. Poté jsme se pustili do 
škrábání staré malby. Následovat bude oprava 
popraskané omítky, nová výmalba a pokládka 
podlahy. Výsledky naší práce můžete průběžně 
kontrolovat na našem Facebooku, kam budeme 
postupně přidávat fotky.

Mladí hasiči přes zimu nezaháleli a opět se 
pilně připravovali na novou sezónu, která 
odstartuje v sobotu 29. 4. v Ostrožské Lhotě. 
Starší žáci v loňském roce obsadili šestou 
příčku v celkovém pořadí a tak letos mají co 
dohánět. Mladší žáci se loni blýskli druhým 
místem v celkovém pořadí Velké ceny okresu 
Uherské Hradiště a mají tak laťku nasazenou 
hodně vysoko. Jak to dopadne se dozvíme až 
v následujících měsících. Budeme rádi, když 
přijdete podpořit naše mladé sportovce na 
domácí soutěž O pohár starosty obce Šumice 
20. května, nebo na některou z dalších soutěží 
v okolí.			 
•	 29. dubna - Ostrožská Lhota
•	 6. května – Bojkovice (Krhov)
•	 13. května – Nedakonice (okresní kolo hry 

Plamen)
•	 20. května – Šumice
•	 27. května – Míkovice (Podolí)
•	 3. června – Salaš
•	 17. června – Nezdenice
•	 18. června – Uherské Hradiště

V červnu opět otevřeme pro všechny žíznivé 
cyklisty náš Cyklobar u hasičů. Dále pro Vás 
připravujeme hasičské odpoledne pro děti i 
s večerní zábavou pro dospělé, které se bude 
konat 22. července. O chystaných akcích Vás 
budeme informovat na našich webových 
stránkách.

Michal Uher 
starosta SDH Šumice

Milí přátelé,
jaro je v plném proudu a my můžeme hodnotit 
jaká byla zima, v jaké kondici máme včelstva  
a kolik nám jich přezimovalo. Bohužel, letošní 
úhyny jsou rekordní, v celé ČR 38%, tj. 251500 
včelstev, v naší ZO v Šumicích uhynulo 54 
včelstev ze 134 zazimovaných k datu 15.2.2023, 
takže to ještě nejsou konečná čísla.                                                                                                                                          
Ale nejenom varroáza a další nákazy včel nám 
dělají vrásky. Reálně se blíží k našim hranicím 
Sršeň asijská, která pochází z jihovýchodní Asie, 
v roce 2004 byla náhodně zavlečena do Francie 
a od té doby se šíří do dalších zemí. Je velkou 
hrozbou pro evropské včelařství, protože včela 
medonosná představuje až 70 % její potravy.                                                                                                                  
Kromě těchto výzev chce naše organizace letos 
pokračovat v budování včelařského areálu, 
nadále podporovat naše včelaře při výměně 
včelích matek i při léčení včelstev. V průběhu 

června uspořádáme další přednášku o včelaření 
na 1. stupni ZŠ. O dalších akcích vás budeme 
průběžně informovat.                                                                                                                                     
Děkujeme našim příznivcům a OÚ Šumice 

Včelaři informují
za podporu, nám včelařům přeji zdravá  
a silná včelstva a vám všem krásný zbytek jara 
a pohodové slunečné léto prožité ve zdraví  
s vašimi nejbližšími.
Za ZO ČSV Šumice 

Petr Brumovský
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Klub seniorů informuje
Členové klubu se schází při různých zájmových činnostech. Na rozhraní 
roku jsme částečně pěšky či autobusem navštívili betlém v Rudicích na 
bývalé faře a obdivovali zručnost pana Vysloužila, autora pohyblivého 
betlému. V menších skupinách jsme v zimním období dělali výšlapy po 
okolí Šumic. Potěšil mě větší zájem návštěvy muzea v Bojkovicích, kde 
se jeho provozovateli podařilo shromáždit zajímavou sbírku nástrojů a 
pomůcek různých řemesel. Cestu jsme absolvovali částečně vlakem a 
pěšky.
V březnu mohli senioři navštívit tradiční posezení v kulturním domě, 
kde vystoupily Dřinky, aerobik z Uherského Brodu, taneční skupina Jany 
Hefkové, pan starosta nás seznámil s akcemi, které se letos připravují a 
na závěr se představila Rudická kapela.
Navštívili jsme Polský Těšín a máme za sebou koupání v termálech Velký 
Meder a Dunajská Streda.
9. května jedeme do maďarského Mošoně – odjezd v 6.00 hod. od 
kulturního domu a 31. května na prohlídku Bratislavy s průvodkyní. Cena 
zájezdu je 400 Kč pro hosty a šumickým seniorům je poskytována sleva 

díky Obci Šumice, která naši činnost dlouhodobě podporuje. Velmi si 
toho vážíme a ještě jednou za všechny šumické seniory děkuji. V plánu 
máme ještě 14. června návštěvu termálů v Polném Kesovu. S přihláškou 
na zájezd je nutné 10 dnů před odjezdem cenu zájezdu uhradit. Platí to 
u všech zájezdů.
V termínu 2. -6. října máme rezervovaný pobyt v lázních Kostelec u Zlína. 
Nástup je v pondělí do 15.00 hod. a konec v pátek do 10.00 hod. V ceně 
5.850 Kč je zahrnuto ubytování ve 2lůžkových pokojích, 4 procedury 
s možností přikoupení dalších, polopenze, vířivka a sauna. Zájemci se 
mohou přihlásit do konce srpna.
V pátek 6. října v kulturním domě zahrají bánovští ochotníci komedii 
„Sněhurka a trpaslík“.  
Akce našeho klubu se budou hlásit v místním rozhlase. Těšíme se na 
setkání s Vámi.

Ludmila Synčáková 
předsedkyně spolku

Absolventi školního lyžařského kurzu
v Malé Morávce v Jeseníkách ve dnech 28.01.-02.02.2023
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Je tu jaro a naši prvňáčci ho přivítali společně se svými patrony v 
hodinách výtvarné výchovy. Ve školním výtvarném ateliéru jsme se 
setkali již dvakrát. Když malí a velcí poprvé v březnu vyráběli květ s 
motýlkem, vládla skvělá atmosféra, která nás neopustila ani při druhém, 
dubnovém, tvoření, kdy si žáci společně vytvořili ptáčka. Společně nás 
čekají ještě další aktivity. Deváťáci budou naše prvňáčky učit, budou si 

s nimi číst a trošku si  zasportujeme. Moc se také těšíme na školní ples. 
Zkrátka si chceme užít co nejvíce společných chvil před tím, než patroni 
opustí naši základní školu. 

Blanka Juřeníková, Lenka Matúšová 

Jarní tvoření prvňáků s deváťáky

V březnu, měsíci knihy, jsme se spojily s paní Slivovou a zorganizovaly 
návštěvu I., II., III. a IV. třídy v místní knihovně. Účelem bylo seznámit 
děti s prostředím šumické knihovny a motivovat je ke čtení knih. Každá 
třída strávila pod vedením své třídní učitelky určitou dobu a plnila úkoly, 
které si paní učitelky pro ně připravily.

Děti odcházely z knihovny nadšené – líbilo se jim tam. Děkujeme paní 
Renatě Slivové, že nám tuto akci pomohla zorganizovat.

Světlana Válková, Irena Krajsová

Návštěva obecní knihovny

I v letošním školním roce mohli žáci vyššího stupně opět poměřit své 
síly v dovednostech z angličtiny. Jak už se to v posledních letech stává, i 
letos byla radost poslouchat, jak krásně a sebevědomě dokážou někteří 
naši žáci komunikovat v cizím jazyce. Mnozí si navíc připravili jednotlivá 
témata tak zajímavě, že nám bylo líto, že musíme dodržet časový limit.
Celkem se na olympiádu přihlásilo 34 žáků a soutěžilo se ve dvou 
kategoriích:

Kategorie A I (6. a 7. ročník):
•	 1. místo: Lucie Juráková, 7. tř.
•	 2. místo: Pavel Klauda, 7. tř.
•	 3. místo: Pavel Bočáň, 7. tř.

Kategorie A II (8. a 9. ročník):
•	 1. místo: Kristýna Dudová, 8.B
•	 2. místo: Michelle See, 8.B
•	 3. místo: Martin Podškubka: 8.A

Do okresního kola se tedy letos probojovala dvě děvčata, Kristýnka 
Dudová a Lucie Juráková. V Uherském Hradišti naši žáci pravidelně 
dosahují výborných výsledků. Ani letos tomu nebylo jinak.
Kristýnka měla po svém výkonu pocit, že se jí to tak úplně nepovedlo. 

Přesto obsadila ve velké konkurenci žáků převážně z 9. tříd skvělé 4. 
místo! Co teprve, až se jí to příští rok povede?
Gratulujeme nejen vítězům, ale všem, kteří se na olympiádu pečlivě 
připravovali, protože se opět posunuli o velký kus dál
Už dnes se na anglickou olympiádu v příštím školním roce těší paní 
učitelky

Adéla Šmídová, Pavla Chytrá a Pavlína Pappová

Olympiáda v anglickém jazyce
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Zvelebení areálu školky
V areálu mateřské školy vysadili zaměstnanci obce několik ovocných stromů s zhotovili vyvýšené záhony, kde si děti budou samy pěstovat zeleninu. 
Také zde došlo k výměně venkovního osvětlení areálu – bylo pořízeno sedm nových úsporných led lamp. 

oú

Máj je lásky čas
Už od časů Karla Hynka Máchy symbolizuje máj měsíc lásky. První 
květnový den je dnem lásky a oslavou příchozího jara, růstu a plodnosti. 
Proto byly májové slavnosti především záležitostí mladých lidí. 
Symbolický význam mělo zdobení obydlí květinami a k lidovým zvykům 
patřilo i stavění máje.
Stavění máje patří mezi velmi oblíbené tradice zejména na vesnicích. 
Do stavění máje se pouští často dobrovolní hasiči nebo místní kulturní 
spolky. Májka je oslavována jako symbol lásky, plodnosti a mládí. První 
historická zmínka o jejím stavění pochází z roku 1422, kdy za postavení 
máje dostal chlapec za odměnu ruku své vyvolené. Dřevo na májku 

mají vybrat mladíci z obce v poslední dubnový den, má to být nejvyšší 
strom v lese, který zbaví kůry, oklestí ho, a děvčata ozdobí vršek stuhami 
a květinami. Pod korunou stromu je uvázán ozdobený věnec, který má 
symbolizovat panenství vesnických dívek. Právě kvůli němu musejí 
mladíci májku hlídat po celý měsíc, aby je muži z cizí vesnice nepřipravili 
o symbolické panenství místních děvčat. V tradičních vesnicích pak staví 
malé májky mladíci před domy svých děvčat. To má být pro všechny 
jasným signálem, že dívka je zadaná. Tolik úryvek z Novin kraje, duben 
2023.   
V centru naší obce je letos plán postavit tradiční máj v pátek 28. dubna. 
Máj přichystají zaměstnanci Obce. Samotné ruční stavění pomocí 
žajgrůtů provedou ochotní muži společně s kluky a s děvčaty ročníku 
2005.
Stavění májů je jednou z tradic, která je v Šumicích stále živá. Máje si 
každoročně staví různé uliční společenství už desítky let. Postavit hlavní 
máj na návsi bylo vždy povinností ročníku odvedenců. To byli v době 
povinné vojenské služby osmnáctiletí kluci, kteří šli na podzim společně k 
odvodní komisi do Uherského Brodu. Následující rok, jako devatenáctiletí 
nastupovali tito odvedenci na dvouletou základní vojenskou službu. 
Pokud neměli odklad nástupu z důvodů studia. Pokud nebyli schopni 
vojenské služby ze zdravotních důvodů, dostali od Okresní vojenské 
správy Uherské Hradiště tu legendární „modrou knížku“. Povinné odvody 
už ale odnesl čas. Z citace pana Josefa Jančáře.
Jelikož je uzávěrka pro vydání zpravodaje v předstihu 1. máje, předem 
děkujeme všem, kteří pomohou se stavěním, ale i těm, kteří se přijdou 
jenom podívat, tak jak tomu bylo i v předešlých letech.

oú
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MŠ Šumice
Když sluníčko začalo pomalu hřát a při ranním příchodu do školky jsme 
slyšeli zpívat ptáčky, začali jsme se připravovat, a hlavně těšit, na příchod 
jara. Zimní výzdobu školky vystřídaly veselé jarní dekorace s námětem 
jarních dnů a velikonočních svátků. Paní zimu jsme zahnali zpěvem písní 
a vyhozením vyrobené Moreny do řeky Olšavy.  Symbol jara, ozdobenou 
větvičku ,,létečko“, děti  přinesly zpět do školky paní kuchařce a tetám.  
Ve všech třídách si děti zdobily vyfouklá nebo papírová vajíčka a učily se 
velikonoční koledy. Předškolní děti se připravovaly a těšily se na zápis 
do první třídy. Ještě před zápisem je paní učitelky ze školy pozvaly na 
návštěvu a prohlídku školy.  Vycházky do přírody a na kopec za Šumice 
s pozorováním krásného okolí, byly příjemným ukončením jarního 
dopoledne.                                                                                                                                      
Jarní měsíce jsou ve školce také obdobím přípravy zápisu nových dětí do 

mateřské školky na další školní rok.  Žádosti o přijetí dítěte do MŠ jsou 
k dispozici na webových stránkách mateřské školy www.mssumice.cz/
nebo k vyzvednutí přímo v mateřské škole. Zápis na školní rok 2023-24 
bude probíhat opět ve školce za přítomnosti rodičů s dětmi.  Uskuteční se 
v úterý 2. května v oddělení nejmenších dětí v době od 15:00 – 17:00 hodin. 
Děti si se svými rodiči mohou prohlédnout prostředí školky, seznámit 
se s paní učitelkami a získat potřebné informace k úspěšnému nástupu 
předškolního vzdělávání. Všechny další informace k zápisu jsou uvedeny 
na web. stránkách naší školky. 
Radostné prožití májových dnů Vám přejí děti a zaměstnanci mateřské 
školy.

Jitka Velecká
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Besednící informují
Vážení přátelé,
máme za sebou dvě vydařené besednické akce, Košt slivovice a Den 
Země.

Košt Slivovice
Letos jsme se již po 22. sešli na tradiční velikonoční akci, Koštu slivovice. 
Mohli jste zde ochutnat 119 vzorků z „modrého“ ovoce, a 27 pálenek z 
ostatních darů letních plodů, které se urodily na našich zahradách. 
Vzorky za vás okoštovala a vyhodnotila odborná porota v počtu 23 
degustátorů. Výsledky jsme se dozvěděli na Koště 9. dubna. Děkujeme 
všem dárcům slivovice, a jmenovitě i výhercům:
Slivovice:
•	 1. místo Tomáš Kubáň ze Šumic
•	 2. místo Stanislav Šidlo ze Šumic
•	 3. místo Josef Chmelina ze Šumic

Ostatní ovocné pálenky:
•	 Špendlík – Josef Žampach z Drslavic (původem ze Šumic)
•	 Meruňka – Ondřej Houba z Rudic
•	 Hruška – Stanislav Měrka ze Starého Města
•	 Jablko – Stanislav Krátký ze Šumic

Výtěžek z dražby výtěžných vzorků jsme již tradičně darovali MŠ Šumice. 
Výtěžek činil 15 700 Kč. 

Den Země
V letošním roce jsme Den Země pojali trochu jinak. Nad Jezery se po 
polomu vytvořila mýtina, a kvůli tomu jsme přesedlali na výsadbu 

„nového“ lesa. V sobotu v 8 hodin ráno se sešlo 40 nadšenců, kteří pod 
vedením hajného, pana Mikulce, se pustili do výsadby samotné. Po 
dvou hodinách jsme se u teplého čaje dozvěděli, že jsme vysadili 1150 
sazeniček buků.  
Děkujeme tímto všem příznivcům, sponzorům a přátelům Besedníků 
za stálou podporu a rádi vás, ale i širokou veřejnost, uvidíme na našich 
dalších akcích.
Následující akce

Slet čarodějnic
Všechny malé i velké čarodějnice ze Šumic a okolí zveme výjimečně v 
sobotu 29. 4. v 15 hodin na šumický Sabat. Připraveny budou soutěže pro 
děti a animační program. Po splnění dětských soutěží bude následovat 
samotné pálení čarodějnice a večerní zábava pro dospělé s hudebním 
doprovodem.

GulášFest
O dva týdny později, to je 13. 5., se uskuteční 8. ročník GulášFestu. 
Přihlášky podávejte do 8. 5. Přihlášky naleznete na našich webových 
stránkách www.besednici.cz, nebo se můžete přihlásit osobně u pana 
Miličky na telefonu 739 127 491. O zábavu se postará skupina Kumpáni a 
DJ Zlámalík.

Šumická bota
Termín Šumického Běhu pro Život je 16. září, další podrobnosti 
přineseme na našem webu v průběhu léta.

Za Besedníky z.s.

Dušan Milička, jednatel spolku 
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Dřinky
V letošním roce jsme začínali pozvolna. Přidávaly se k nám nové děti 
a tak se pomalu seznamovaly s náplní souborku. Máme převážně děti 
školkového věku a starší děti jsou jim oporou. Tím pádem je potřeba jim 
přizpůsobovat pásma a jejich nácvik.

Blížilo se jaro a s ním spojené jarní svátky Velikonoce. Každým rokem, 
pokud nám to situace a počasí dovolí, vynášíme Morenu. A tak jsme 
se pustili do nácviku. V pásmu jsou veselé, rytmické texty a tak to děti 
bavilo.

Takovou malou generálku jsme si udělali ve středu 15.3.2023 na Besedě 
pro důchodce v kulturním domě v Šumicích. Vystoupení se moc líbilo.

Ale i tak se už děti nemohly dočkat opravdového vynášení Moreny, které 
bývá venku.

Letos jsme ho opět uskutečnili na prostranství před obecním úřadem, 

a to na Květnou neděli 2.4.2023. Počasí nám moc nepřálo, ale nás to 
neodradilo a zimu jsme poslali pryč a přivítali jaro. Tak snad už začnou 
krásné, teplé a slunečné dny.

V květnu začneme nacvičovat na šumické hody. Se stejným pásmem pak 
budeme vystupovat i na výročí folklorního souboru Světlovan v měsíci 
listopadu.

Poslední vystoupení pak bude, jako každoročně, v prosinci na Benefičním 
koncertě. 

Jsme rády, že máme podporu obce i rodičů. A úplně nejvíc jsme vděčné 
za nadšení a elán dětí.

Pokud má někdo z dětí zájem, může se k nám přidat. Budeme se těšit.

VAŠE DŘINKY

Okénko do knihovny
V letošním roce proběhla v naší obecní knihovně beseda se spisovatelkou 
Kateřinou Dubskou, která toho času žije na Bojkovsku. Všechny její dosud 
vydané tituly je možné si zapůjčit. 

Dále proběhla přednáška filmového historika PhDr. Petra Slintáka na 
téma „Slovácko ve filmu I. (1918-1955)“, která byla obohacena ukázkami z 
filmů natočených na jihovýchodní Moravě.

V rámci výuky navštívily knihovnu děti základní i mateřské školy.

V knihovně také stále probíhá výstava fotek Katky Mařákové na téma 
„Folklor kolem nás“.

Pokud byste měli další tipy na výstavu v knihovně, nebo sami chtěli 
vystavit fotky, kresby apod. neváhejte mne kontaktovat.

Renata Slivová 
knihovnice
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24.02.2023 si připomínáme výročí počátku ruské invaze na Ukrajinu. 
Celý tento rok Český červený kříž poskytoval pomoc obětem tohoto 
ozbrojeného konfliktu – přímo na Ukrajině i na území ČR: na Ukrajinu 
vyjelo 46 misí s 446 tunami zdravotnické pomoci v hodnotě 139 mil Kč 
a v ČR jsme pomohli více než 330 tisícům lidí, které válka vyhnala z 
domovů.

Invaze ruských vojsk na Ukrajinu výrazně zvýšila intenzitu ozbrojeného 
konfliktu, který na Ukrajině již dekádu probíhá. Poslední rok jde o 
mezinárodní ozbrojený konfliktu úrovně, jaký Evropa již dlouho nezažila. 
Tato válka působí nezměrné utrpení desítkám milionů lidí a Červený kříž 
se je snaží zmírňovat, snaží se působit především přímo v místech, kde 
toto utrpení vzniká – lidé jsou ohrožováni následky vojenských operací, 
musí opouštět své domovy, ztrácejí kontakt se svými blízkými, nedostává 
se jim zdravotní péče, mají nouzi o vodu, potraviny a další nezbytné 
životní potřeby, upadají do moci nepřítele… Český červený kříž navázal 
na pomoc poskytovanou na Ukrajinu již od roku 2014 – první zásilka naší 
pomoci dorazila na Ukrajinu již pátý den po invazi, jako vůbec první z 
Česka.

Pomoc ČČK směřovaná na Ukrajinu byla a stále je zaměřena na zlepšení 
dostupnosti zdravotní péče, na posílení jejích poskytovatelů, protože 
válka systém zdravotní péče vždy rozvrací a současně přináší nárůst 
počtu raněných. Zdravotní péče je navíc předstupněm veškeré další 
pomoci. Našim hlavním partnerem na Ukrajině jsou ukrajinští kolegové a 
jejich mobilní zdravotnické týmy i vybrané nemocnice.

Za rok trvání invaze Český červený kříž:

» uskutečnil 46 misí se zdravotnickou pomocí,

•	 hodnota materiální pomoci činí 138,8 mil. Kč,

•	 hmotnost materiální pomoci činí 446,1 tun,

» poskytl týmům Červeného kříže na Ukrajině – působí i přímo v místech 
ohrožených boji (např. v oblastech Doněcka, Luhanska, Chersonu) – a 
vybraným zdravotnickým zařízením (např. nemocnice Mykolajiv, dětská 
nemocnice v Bojarce, Lékařská akademie v Kyjevě):
•	 zdravotnický materiál – desítky tisíc kusů (traumasety, zdrav. 

batohy, popáleninové sety, sety polní chirurguie, infúzní sety, 
injekční stříkačky, dlahy, zevní fixátory, nosítka …),

•	 zdravotnické stany (včetně teplovzdušného vytápění a 
elektrocentrál)

•	 zdravotnické přístroje (RTG přístroje, ultrazvuky, odsávačky, 
monitory živ. funkcí, plic. ventilátory, oxymetry, tonometry, 
dermatomy…),

•	 vybavení nemocnic (postele, stretchery, …)
•	 léčiva (analgetika, antibiotika, …),

•	 prostředky pro osobní bezpečnost (přilby, ochranné vesty) a 
komunikaci (vysílačky, satelitní přístroje, navigace),

•	 zařízení pro úpravu pitné vody,

» jako součást naší pomoci poskytl také sanitky (včetně mobilní JIP nebo 
již dvou Mercedesů Benz Atego, které umožňují najednou transportovat 
osm ležících raněných) a zdravotnická odsunová vozidla – celkově na 
Ukrajině již jezdí 48 námi dodaných vozidel (a několik elektrokoloběžek),

» podpořil také činnost ukrajinských hasičů plnících úkoly civilní obrany 
a chránících civilisty před následky útoků – dodali jsme novou výstroj – 
zásahové oděvy, přilby, speciální obuv apod.

» zajistil transport raněných a nemocných z Ukrajiny k ošetření v ČR či 
jiné evropské zemi v rámci programu MEDEVAC MV.

Na našem území se ČČK od prvních týdnů po 24. únoru 2022 zapojil 
do pomoci ukrajinským uprchlíkům a vynaložil na tuto pomoc přes 90 
milionů Kč a materiální pomoc přesáhla 500 tun. Pomohli jsme více 
než 330 tisícům lidí - působili jsme v centrech pomoci (KACPU a ACP), 
zajišťovali zdravotnickou i psychosociální pomoc, krizové linky, pro děti 
jsme připravili adaptační kurzy podpořené česko-ukrajinskými edičními 
tituly zaměřenými na zdraví a první pomoc.

» Speciální činností ČČK je Pátrací služba Červeného kříže umožňující 
rodinám pátrat po jejich blízkých nebo si s nimi vyměňovat zprávy 
osobní povahy.

Pomoc ČČK je součástí rozsáhlé humanitární operace Mezinárodního 
hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce – zasahuje Mezinárodní 
výbor ČK, 58 národních společností ČK i Mezinárodní federace 
společností ČK&ČP:

» v terénu pomáhá 130 tisíc dobrovolníků a zaměstnanců ČK&ČP,

» pomoc byla poskytnuta 30,5 milionu válkou ohrožených lidí, z toho 
•	 14,6 mil. osobám byla poskytnuta základní pomoc (ubytování, jídlo, 

hygienické potřeby, …) 
•	 1,2 mil. lidem byla poskytnuta zdravotnická pomoc a péče, 10,6 mil. 

lidí je odkázáno na pitnou vodu zajištěnou Červeným křížem,
•	 1,8 mil. lidí byla poskytnuta pomoc na opravu obydlí
•	 245 tisícům byla poskytnuta ochrana (pátrání po nezvěstných, 

pomoc nedoprovázeným dětem, návštěvy a pomoc osob zbavených 
svobody – váleční zajatci a internovaní civilisté, …).

» hodnota pomoci Hnutí ČK&ČP činí v přepočtu 39,6 mld. Kč.

Pomoc Českého červeného kříže financujeme především z veřejné 
finanční sbírky, na níž se sešlo 324 milionů Kč, příspěvků sponzorů, 
Ministerstva zahraničí a dalších.

Děkujeme všem za podporu, bez níž bychom tuto pomoc nemohli 
realizovat, a věříme, že nám lidé i řada institucí umožní nadále v naší 
pomoci pokračovat.

Na Fondu humanity ČČK koná Český červený kříž veřejnou finanční 
sbírku pro pomoc na Ukrajině:

č.ú. 333999/2700, v.s. 1502

Rozhraní pro platbu on-line je dostupné na:
www.cervenykriz.eu/chci-prispet

Děkujeme

Doc. Dr. Marek Jukl 
prezident ČČK

ZA ROK OD INVAZE POSLAL ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 
NA UKRAJINU 46 MISÍ S 450 TUNAMI POMOCI

TISKOVÁ ZPRÁVA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 23.02.2023
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Milí fanoušci šumického hokeje,
uplynulá sezóna pro nás nebyla jednoduchá. Hráli jsme proti výrazně 
lepším soupeřům, jejichž soupisky byly plné bývalých hokejistů. Začátek 
sezóny tomu odpovídal i výsledkově. Dostávali jsme pěkné „nakládačky“ 
a nedařilo se nám bodovat. Postupem času jsme se zlepšovali,  potrápili 
jsme i velké favority a konečně jsme si připsali i nějaké body do tabulky. 
I přes konečné umístění v tabulce byla pro nás tato sezóna velkým 
přínosem.
Pro příští sezónu chystáme velké změny. Rozhodli jsme se ukončit své 
působení ve VHL v Brumově a přihlásit se do soutěže AHL. Všechny 
zápasy odehrajeme v Uherském Brodě proti soupeřům z blízkého okolí. 
Dojde k rozšíření soupisky o nové hráče, kteří nám budou v případě 
potřeby vypomáhat. Věříme, že nás přijdete podpořit  v co největším 
počtu.

Václav Marek

Infomace od ledu 

V roce 1974 nacvičil školní divadelní soubor pod 
režisérským vedením manželů Jančářových 
pohádku. V dětských rolích si tenkrát zahráli 
S. Ptáček, D. Tomek, A. Kubicová, F. Juřeník,  
L. Horecká, M. Slívová, J. Jančářová, V. Žampach, 
J. Kroča, F. Švec a J. Bachůrková. Na fotce chybí 
zraněný kníže J. Hasoň a zvukař a kulisák  
V. Marek. 
Zajímavostí je, že jen dva z aktérů se ze Šumic 
odstěhovali a všichni ostatní žijí v Šumicích stále. 
Každý z nich se určitým způsobem zapojil do 
života v naší obci.   

Stanislav Ptáček

Stalo se 
před 49 lety

Jarní prodejní výstava
Květinky Šumice dne 19.3.2023
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Vážení sportovní příznivci, chtěli bychom Vás informovat o chodu klubu 
a plánovaných akcích.

Po podzimní části následovala krátká přestávka, kterou hráči využili  
k regeneraci a léčení šrámů po podzimní části. Následovala již klasická 
zimní příprava v naší sportovní hale a byla doplněna účastí na turnajích, 
případně přátelskými zápasy u našich mládežnických mužstev.  

Mužstvo mužů již tradičně absolvovalo soustředění v Luhačovicích, na 
které navazovaly přípravné zápasy na umělé trávě v Luhačovicích. Dařilo 
se střídavě, jak už to v přípravných zápasech bývá, kdy se nezaměřujeme 
na výsledek, ale na nacvičení automatismů a sehrání hráčů. V prvním 
mužstvu dostali šanci v zimní přípravě i hráči našich mládežnických 
mužstev, z čehož máme radost. Je to příslib do budoucna, co se týče 
plynulého doplňování mužstva mladšími ročníky. Co se týče posil, vrací 
se Pavel Dvořák z Rakouska. Bohužel, momentálně měl problémy se 
svalem a nemohl zasáhnout do začátku sezóny. Tímto mu přejeme brzké 
uzdravení a věříme, že bude velkou posilou pro mužstvo. 

Co se týče plánovaných akcí, v létě proběhne vzhledem k velkému ohlasu 
fotbalový kemp pro naše mladé fotbalisty. Podrobnosti a přihlášky 
najdete na adrese www.mujfotbalovytrener.cz. Dalších plánovanou akcí 
pro tento rok je stavba pergoly před hospodou na hřišti. Věříme, že se 
náš areál zase posune trochu výš a bude i využíván občany při pronájmu 
hospody. Do hospody ještě plánujeme zavést internet s následnou 
možností sledování sportovních přenosů atd. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem příznivcům, sponzorům, Obci 
Šumice a místním spolkům za podporu. Bez Vás by to nešlo! 

Karel Podškubka 
sekretář spolku

Zpráva TJ Šumice 

Fotbalová listina - Jaro 2023
Datum Domácí Hosté Začátek
2.4. Šumice Buchlovice 15:30
9.4. Kunovice Šumice 10:15
16.4. Šumice Těšnovice 16:00
22.4. Hluk Šumice 16:00
30.4. Šumice Újezdec 16:00
7.5. Šumice Mladcová 16:30

13.5. Zborovice Šumice 16:30

21.5. Šumice Dolní Němčí 17:00
28.5. Koryčany Šumice 17:00
4.6. Šumice Bojkovice 17:00
11.6. Nedachlebice Šumice 17:00
18.6 Šumice Bylnice 17:00

Muži - 1.A. sk. B
Datum Domácí Hosté Začátek
15.4. Šumice Babice 16:00
22.4. Březolupy Šumice 16:00
29.4. Šumice Jalubí 16:00
6.5. Šumice Kostelany 16:30
13.5. Buchlovice Šumice 16:30
20.5. Šumice Polešovice 17:00
27.5. Hradčovice Šumice 17:00
3.6. Šumice Mařatice 17:00
11.6. Zlechov Šumice 10:00

Dorost - OP

Datum Domácí Hosté Začátek
22.4. Kunovice Šumice 9:30
30.4. Šumice Strání 9:30
7.5. Šumice Hluk 9:30
13.5. Mařatice Šumice 9:30
21.5. Šumice Buchlovice 9:30
28.5. Luhačovice Šumice 9:30
4.6. Šumice Napajedla 9:30
10.6. Zlechov Šumice 9:30
18.6 Šumice Dolní Nemčí 9:30

Datum Domácí Hosté Začátek
15.4. Šumice St. Hrozenkov 13:30
22.4. Havřice Šumice 14:00
29.4. Šumice Pitín 13:30
6.5. Šumice Suchá Lóz 14:00
14.5. Záhorovice Šumice 12:30
20.5. Šumice Prakšice 14:30
3.6. Šumice Hluk B 14:30

Přípravka - OSŽáci - KS
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Aerobik a posilování těla s Helenou Markovou - každý čtvrtek, 18.30 hod., tělocvična ZŠ

Cvičení na balónech s Alenou Horeckou - v zimních měsících, úterý, 19.00 hod., tělocvična ZŠ

Kruhový trénink s Evou Březinovou - každé pondělí, 19.00 hod., tělocvična ZŠ

Cvičení s fyzioterapeutkou Hankou Běhalovou - každé pondělí, 17.30 hod.,  KD

 Cvičení
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Přidejte se k nám!



Degustační porota Vítězové 22. ročníku Koštu slivovice

Masopust

Den Země


